REQUERIMENTO Nº _______, DE 2025-CMM.

(Do Sr. ALEXANDRE AZEVEDO)

Convidando a Sra. LUCINETE CORRÊA

TAVARES, para o uso da Tribuna da CMM,

no dia 29 de Maio de 2025.

Senhor Presidente:

Com base no art. 41, I, c/c art. 74, X, todos do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o soberano Plenário, que seja convidada a Sra. LUCINETE

CORRÊA TAVARES, para o uso da Tribuna da CMM, no dia 29 de Maio de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição visa convidar a Sra. LUCINETE CORRÊA TAVARES,

Educadora Social, Gestora Pública, Membro da Diretoria do Instituto EcoVida, Presidente do

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Amapá, Membro da

coordenação executiva do Fórum DCA Amapá e Conselheira Titular do Conselho Nacional

dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA.

A proposição é para uso da Tribuna, para que a Sra. Lucinete Tavares possa falar

em alusão ao Dia 18 de maio, é o Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual

de Crianças e Adolescentes e o #maiolaranja é uma companha de conscientização que visa dar

visibilidade a este grave assunto que vitima a milhares de crianças no país.

É muito importante para esta Câmara valorizar as políticas públicas promovidas

em Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.

Palácio Janary Nunes, em 09 de Maio de 2025.

ALEXANDRE AZEVEDO

Vereador de Macapá

N
º

P
R

O
C

.:
01

59
0

-
R

E
Q

 1
24

5/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

xa
nd

re
 A

ze
ve

do

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

72
D

87
A

99
63

85
79

88
20

D
12

5E
16

91
62

F
C

A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
02

54